SULLA PRIMA METÀ DEL FRAGMENTUM DE FORMULA FABIANA

Il fragmentum de formula Fabiana, già noto ai lettori del Bullettino per mezzo della notizia datane da Scialoja e Segrè⁽¹⁾, fu per la prima volta edito e commentato da Pfaff e Hofmann⁽²⁾. Una recensione del testo molto diversa fu data poscia dal Krüger⁽³⁾. Infine anche il Gradenwitz⁽⁴⁾ si è occupato della critica del testo in un punto speciale. Ma con questo non si può ritenere compiuto il lavoro critico sul detto frammento, ed io spero appunto di poter mostrare in quanto segue, che, almeno relativamente alla sua prima parte, non è ancora detta l'ultima parola.

Riferisco da principio il testo conforme al manoscritto, inserendo i supplementi sicuri e indicando con punti le lacune⁽⁵⁾:

1 oluntiduas sunt qui contra ⁽⁶⁾ *sentiant* [18]
 contractu venit et cum eo contrahetur [12] at. for-
 mula quasi ex delicto venerit liberti et est in *factum et*

(1) Cfr. Vol. I p. 126 e segg.

(2) Mittheilungen aus der Sammlung der Papyrus Erzherzog Rainer, vol IV (a. 1888).

(3) Ztschr. der Sav. Stift. f. Rgesch. IX rom. Abt. pag. 144 e segg.

(4) ivi pag. 401.

(5) Le cifre dietro i punti indicano presso a poco il numero delle lettere mancanti.

(6) o *con*.

arbitraria . etiam vivere huic dic . . [2] alienatum esse qui
 s . . . *mancipio* ⁽¹⁾ accepit alienationem nobis ad domini
 2 translationem referentibus. Sed hoc. de illo *quaeritur*, si
 pro muliere dotem dederit, quis teneatur hac formula? sed
 in proposito et Iavolenus confitetur cum viro actionem esse
 et idem pu etiam dissoluto matrimonio sed veniret. *Octave-*
nus manente quidem matrimonio posse agi cum marito et
 post divortium antequam dotem reddat: quod si reddiderit,
 cum muliere, et si quid retinuerit maritus, cum utroque.
 3 hoc et ego verum esse didici. [*Sed si debitorem*] suum ius-
 serit dotem promittere libertus, secundum Iavolenum quidem
 et post divortium ipse tenebitur, ut actiones suas praestet,
 si nondum exegit . sed si culpa eius solvendo esse desiit
 debitor, periculo patroni perit . sed si statim potest mulier
 rei uxoriae agere et antequam patronus Fabiana formula
 vocet, damnabitur maritus propter suam culpam. Deinde
 quaeremus.

I. Senza dubbio la maggiore difficoltà si trova nel ricostruire il § 1. Quale è il caso qui trattato dal giureconsulto? Pfaff e Hofmann rinunziano a rispondere a tale domanda. Krüger, il quale ha proposto una serie di correzioni del testo molto ardite, interpreta il § 1 come relativo al medesimo caso che viene trattato nei §§ 2 e 3 ⁽²⁾. A me sembra invece risultare chiaramente dal § 2, che in quest'ultimo viene posto in discussione un altro problema. Io credo sia possibile stabilire con certezza il caso del § 1; basta per ciò apprezzare convenientemente le indica-